REPUBLIKA E SHOQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT

DHE SPORTIT
MINISTRI

,% Frot Tirand, mé 10.02.2017

LENDA: Shkresé pér zbatimin e vendimeve t& Késhillit t& Ministrave

DREJTUAR: INSTITUCIONEVE PULIKE TE ARSIMIT TE LARTE

NE vijim & kérkesave té perséritura nga pérfagésues & grupeve 18 interésit, student®, familjaré dhe prindér &
studentéve “Pér pérjashtimin nga pagesa e tarifés vjetore t& shkollimit pér institucionet publike t& arsimit 18
larté”, ju sqarojmé se:

N¢ zbatim 1€ pikiés 1 dhe 2 t& Vendimit nr. 699, daté 22.10.2014 ¢ Késhillit t& Ministrave “Pér pérjashtimin
ose reduktimin nga tarifa vjetore e shkollimit e studentéve g€ ndjekin programet e studimeve me kohé i
ploté 1€ ciklit & paré, programet ¢ studimeve jouniversitare, profesionale, programet e integruara
studimeve (& ciklit t& dyté, si dhe programet e studimeve t& ciklit t& dvié “master profesional” dhe “master i
shkencave™/“master i arteve té bukura™ né institucionet publike & arsimit t& larté, pér vitin akademik 2014 -
2015, penashiohen nga tarifa vetore ¢ shkollimit studentét, f ndjekin ciklin e paré & studimeve “Bachelor”,
programet ¢ studimeve jouniversitare profesionale dhe programet e integruara € studimeve 1 akdit & dyté
“Master 1 Shkencave”, me formé studimi me kohé 1€ ploté, né mslifucionet publike & arsimit & larté dhe g€ vijné
ngn kéto shiresa sociale, si:

a) personat qé nuk shikojné/dégjomé;

b} invalidét e punés dhe fémijét ¢ tyre;

¢) invalidét;

¢) invalidét paraplegiiké dhe tetraplegjiké dhe fémijét e tyre;

d) jetimér; dh) romét;

¢) ballkano - egjiptianét;

¢) personi, njéri nga prindérit ¢ & ciliv éshté ndaré nga jeta, dhe familja, né kéé rast, pérfiton ndihmé
ekonomike nga njsia prkatése e geverisjes vendore;

f) ish-t& dénuarit dhe € pémdjekurit politiké nga sistemi komunist ase fémijé me prindér 18 dénuar politiké me
heqje lirie:

g) fEémijét ¢ policéve dhe t& ushtarakéve 18 Forcave 8 Ammatosura g€ kané humbur jetén ose jané plagosur pér
shkak t€& detyrés;

2j ) & prekurit nga HIV/AIDS.

2. Paguamé 30%% € tarifés vietore & shkollimit studentée, q¢ ndjekin ciklin e dyig € stedimeve “Master
Profesional”™ ose “Master i Shkencave™“Master i Arteve & Bukura”, me formé studimi me kohé & ploté, né
institucionet publike t& arsimit & larté dhe g€ vijng nga shtresat sociale, si:

a) personat g€ nuk shikojn&/dégjoing:

b) invalidét e puniés dhe fémijét e tre;

) mvahidér;

¢) invalidét paraplegjiké dhe tetraplegjikié dhe fémijét e tyre;

d) jetimét; dh) romét;

€) ballkano - egjiptianis;

&) personi, njéri nga prindérit e & cilit #sht? ndaré nga jeta, dhe familja, né ké@ rast, pérfiton ndilimé
ekonomike nga njésia pérkatése e qeverisjes vendore:
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) ish-t¢ dénuarit dhe & pémdjekurit politikié nga sistemi komunist ose fémijét me prindér 1 dénuar politiké me
hegje lirie;

gl fEémijét e policéve dhe té ushtarakéve & Forcave t& Armatosura g kan humbur jetén ose jané plagosur pér
shkak & detyrs;

gi) t& prekurit nga HIV/AIDS.

NE zbatim 1€ pikés 18 t& Vendimit nr. 638, dat# 22,7,2015, 1& Késhillit t& Ministrave “Pér kuotat ¢ pranimit
né institucionet publike & arsimit t€ lan& né programet e studimeve ¢ ciklit 1 paré, né programet ¢
studimeve jouniversitare profesionale dhe né programet ¢ integruara té studimeve t€ ciklit t& dyté, me kohé &
plot€, si edhe tarifat ¢ shkollimit pér vitin akademik 2015 - 2016, i ndryshuar me vendim nr. 866, daté
23.10.2015 pércaktohet se:  Studentét, t& cilét vijné nga shiresat sociale, sipas pércaktimeve né shiojcin 1/2
bashk&lidhur kétij vendimi, pérjashiohen nga tarifa vietore e shkolfimit né ié giitha programet e studimeve 1é
ciklit 1 paré”Bachelor”, programet e studimeve jouniversitare profesionale dhe programel e integruara 1é
studimeve té ciklit 1 dveé “Master | Shkencave ", me formé studimi me kohé ¢ ploté, né institucionet publike
t€¢ arsimit té larté. Studentér, ¢ cilét vijné nga shiresai sociale, sipas pércaktimeve né shiojcén 173
bashkélidinur kétij vendimi, paguajné 502 18 iarifds vietore (& shkollimit, né rast se ndjekin ciklin e dvié ¢
studimeve, me formé studimi me kohé 18 ploig, nd institucionet publike 1& arsimit 1 larte.”

Pér sa me& sipér 1€ gjitha @ drejtai e fituara nga studentét gé ndjekin studimet né institucionet publike @&
arsimit té larté me vendimet e cituara mé lart do t& vijojné 1# pérfitohen deri n miratimin ¢ akteve nénligjore
konform kérkesave 1€ ligjit nr.80/2015, datg 22.07.2015 “Pér arsimin ¢ larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit @ larté né Republikén ¢ Shqipérisié™,

Gjithashtu sqarojmé se né zbatim t& ligjin nr.80/2015, dat¢ 22.07.2015 "Pér arsimin e larié dhe
kérkimin shkencor né institucionet ¢ arsimit & larté né Republikén e Shqiprisé”, Ministria e
Arsimit dhe Sportit &shté duke pérgatitur dhe miratuar paketén e akteve nénligjore . Kategorité e
studentéve ¢ ndjekin studimet né institucionet e arsimit 1& larté publik pér vitin akademik 2016-
2017, si personave me aftési t& kufizuar apo me aftési 1& veganta duke pérfshiré dhe katergorité
sociale t studentéve t& komunitetit romé dhe komunitetit egjiptian, do 1€ jéng pjesé ¢ kategorive t&
studentéve & péefitojn€ nga pérjashtimi/ reduktimi i tarifave vjetore t€ shkollimit sipas kuadrit
ligjor ne fuqs.

Pér sa mé sipér pér kategorité e cituara mé lart deri né miratimin ¢ akteve nénligjore, nuk do &
kérkoh#t arkétimi i tarifés vjetore & shkollimit pér vitin akademik 2016-2017.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,
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